Территориальная избирательная комиссия
Осташковского округа
Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 января 2025  года						                 № 102/466-5
г. Осташков
О Плане основных мероприятий по повышению
правовой культуры избирателей (участников референдума) и
обучению организаторов выборов и референдумов в Осташковском муниципальном округе на 2025 год
Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Осташковского округа Л.В. Романцовой о выполнении Плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Осташковском округе на 2024 год, на основании статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20‑ЗО территориальная избирательная комиссия Осташковского округа постановляет:
1.  Утвердить План основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Осташковском городском округе на 2025 год (далее – Сводный план) (приложение).
2. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Осташковского округа в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

Председатель
территориальной избирательной комиссии Осташковского округа

Л.В. Романцова

	Секретарь
территориальной избирательной  комиссии Осташковского округа

З.А. Левашова

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии
Осташковского округа
[bookmark: _GoBack]от 16 января 2025 г. № 102/466-5

ПЛАН
основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Осташковском городском округе на 2025 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки
проведения

	1
	Взаимодействие с образовательными организациями Осташковского городского округа по вопросу участия в конкурсах избирательной комиссии Тверской области (далее - ИКТО)
	Территориальная избирательная комиссия Осташковского округа (далее – ТИК)
	весь период

	2
	Взаимодействие с учреждениями культуры Осташковского городского округа, в том числе с Осташковской центральной районной библиотекой, в том числе по вопросу участия в конкурсах ИКТО
	ТИК
	весь период

	3
	Оказание информационной, методической, организационной поддержки в организации выборов в органы школьного самоуправления
	ТИК
	весь период

	4
	Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям Осташковского муниципального округа по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов
	ТИК
	весь период

	5
	Применение учебно-методических материалов ИКТО, а также обучающих материалов (информации) ЦИК России для интерактивных и дистанционных форм обучения в процессе обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса в Осташковском городском округе
	ТИК
	весь период

	6
	Подготовка электронных учебно-методических материалов, необходимых для организации и проведения обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса (методические пособия, презентации, иные материалы)
	ТИК
	весь период

	7
	Участие в проводимых  ИКТО и РЦОИТ при ЦИК России для членов избирательных комиссий обучающих мероприятиях по вопросам организации и проведения выборов в единые дни голосования
	ТИК, УИК
	весь период

	8
	Организация и проведение очного и дистанционного обучения членов участковых избирательных комиссий Осташковского муниципального округа, иных участников избирательного процесса согласно учебно-тематического плана обучения (прилагается)
	ТИК
	весь период

	9
	Организация и проведение информационно-разъяснительных, обучающих мероприятий с участниками избирательного процесса, в том числе с наблюдателями, представителями средств массовой информации, представителями местных отделений политических партий, волонтерами, сотрудниками правоохранительных органов, МЧС по Тверской области, МФЦ, резервом составов участковых комиссий
	ТИК
	весь период

	10
	Участие в Молодежном форуме членов участковых избирательных комиссий
	ТИК
	октябрь - ноябрь

	11
	Участие в семинарах, круглых столах, проводимых политическими партиями, общественными объединениями, в т.ч. общественными организациями инвалидов
	ТИК
	весь период

Приложение
к Перечню мероприятий
по обучению членов  участковых избирательных комиссий
 и иных участников избирательного процесса
 в Осташковском муниципальном округе на 2025 год

Обучение членов участковых избирательных комиссий Осташковского муниципального округа

	№
п/п
	Категория обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	организационная работа участковой комиссии: составление номенклатуры дел УИК, организация и проведение первого после назначения выборов заседания УИК, заключение гражданско-правовых договоров
	апрель-май
	очная и/или заочная
	самостоятельная работа, лекции
	ТИК

	2
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов, назначенных на Единый день голосования 14 сентября 2025 года
	июнь
	очная и/или заочная
	самостоятельная работа, лекции
	ТИК

	3
	председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Учет расходов и финансовая отчетность УИК
	июль-август
	очная
	лекции, практические занятия
	ТИК

	4
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	работа со списком избирателей;
избирательные действия при работе со списком избирателей: уточнение списков избирателей;
- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;
- порядок включения в список избирателей
	август- сентябрь
	очная
	лекции, практические занятия
	ТИК

	5
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов)
	август
	очная
	лекции, практические занятия
	ТИК

	6
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	помещение для голосования; технологическое оборудование;
обеспечение безопасности на избирательном участке;
взаимодействие с правоохранительными органами; порядок работы участковой избирательной комиссии с наблюдателями, представителями средств массовой информации
	август
	очная
	лекции, практические занятия
	ТИК

	7
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	работа участковой избирательной комиссии в день, предшествую щий голосованию, и в дни голосования
	сентябрь
	очная
	практическое занятие
	ТИК

	8
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	подсчет голосов избирателей; установление итогов голосования; функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК
	сентябрь
	очная
	практическое занятие
	ТИК

	9
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	контрольное тестирование
	сентябрь
	очная
	контрольное тестирование
	ТИК

Обучение членов территориальной избирательной комиссии Осташковского округа по вопросам
подготовки и проведения выборов в Единый день голосования

	№
п/п
	Категория обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	Члены ТИК Осташковского округа с правом решающего голоса
	Изменения в избирательном законодательстве.
Взаимодействие ТИК с участковыми избирательными комиссиями, органами государственной власти субъектов российской федерации, органами местного самоуправления

	март
	очная
	лекция
	председательТИК

	2
	Члены ТИК Осташковского округа с правом решающего голоса
	Календарный план подготовки и проведения выборов, назначенных на Единый день голосования 14 сентября 2025 года.
Постановления, принимаемые ТИК в период подготовки и проведения выборов.
Порядок и сроки дополнительного формирования резерва составов участковых комиссий.
	июнь
	очная
	лекция
	председательТИК

	3
	Члены ТИК Осташковского округа с правом решающего голоса
	Выдвижение кандидатов в порядке самовыдвижения, избирательными объединениями, их регистрация.
Порядок приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата и иных связанных с ними документов
Регистрация кандидатов. Отказ в регистрации и практика рассмотрения жалоб на  указанные решения.
Организация работы ТИК по проверке достоверности сведений, представленных кандидатами
	июнь - июль
	очная
	лекция, практическое занятие
	председательТИК

	4
	Члены ТИК Осташковского округа с правом решающего голоса
	Информационное обеспечение выборов.
Контроль за проведением предвыборной агитации.
	июль
	очная
	лекция
	председательТИК

	5
	Члены ТИК Осташковского округа с правом решающего голоса
	Форма избирательного бюллетеня. Требования к изготовлению избирательного бюллетеня. Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней. Утверждение текста избирательного бюллетеня.
Порядок работы избирательной комиссии с обращениями граждан РФ.
Решения, принимаемые территориальной, участковой избирательной комиссией по жалобам (заявлениям) граждан РФ.
Общественный контроль. Работа со списком наблюдателей
	июль
	очная
	Лекция, практическое занятие
	председательТИК

	6
	Члены ТИК Осташковского округа с правом решающего голоса
	Работа со списком избирателей.
Уточнение списка избирателей.
Избирательные действия при работе со списком избирателей.
Рассмотрение вопросов, связанных с особенностями работы с избирателями, являющимися инвалидами, в т.ч. с организацией их голосования, с использованием методических материалов и учебных фильмов ИКТО и ЦИК России.
	август
	очная
	лекция,
практическое занятие
	председательТИК

	7
	Члены ТИК Осташковского округа с правом решающего голоса
	Порядок досрочного голосования.
Организация работы  участковых избирательных комиссий при проведении голосования с использованием дополнительной формы голосования.
Организация работы участковых избирательных комиссий при проведении голосования с использованием дополнительной формы голосования.
	август
	очная
	лекция,
практическое занятие
	председательТИК

	8
	Члены ТИК Осташковского округа с правом решающего голоса
	Организация работы избирательных комиссий в день, предшествующий дням голосования, и в дни голосования.
Порядок подсчета голосов, подведение итогов выборов, назначенных на Единый день голосования 14 сентября 2025 года.

	сентябрь
	очная
	лекция,
практическое занятие
	председательТИК

	9
	Члены ТИК Осташковского округа с правом решающего голоса
	Определение результатов выборов.
Организация работы ТИК по приему протоколов и иной избирательной документации участковых избирательных комиссий.
Готовность избирательных комиссий к единому дню голосования.
	сентябрь
	очная
	лекция,
практическое занятие
	председательТИК

Обучение членов участковых избирательных комиссий Осташковского муниципального округа по вопросам
подготовки и проведения выборов в Единый день голосования
	№
п/п
	Категория обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	1
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	организационная работа участковой комиссии: составление номенклатуры дел УИК, организация и проведение первого после назначения выборов заседания УИК, заключение гражданско-правовых договоров
	апрель-май
	очная
	самостоятельная работа, лекции
	ТИК

	2
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	основные календарные сроки избирательных действий при подготовке и проведении выборов, назначенных на Единый день голосования 14 сентября 2025 года
	июнь
	очная
	самостоятельная работа, лекции
	ТИК

	3
	председатели, заместители председателей, секретари УИК
	Учет расходов и финансовая отчетность УИК
	июнь
	очная
	лекции, практические занятия
	ТИК

	4
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	работа со списком избирателей;
избирательные действия при работе со списком избирателей: уточнение списков избирателей;
- рассмотрение УИК заявлений граждан о включении в список избирателей;
- порядок включения в список избирателей
	июнь-июль
	очная
	лекции, практические занятия
	 ТИК

	5
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	работа УИК с избирательными бюллетенями (порядок получения избирательных бюллетеней, их подготовки к использованию, передача избирательных бюллетеней членам УИК для выдачи избирателям, порядок хранения избирательных бюллетеней и других избирательных документов)
	август
	очная
	лекции, практические занятия
	ТИК

	6
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	помещение для голосования; технологическое оборудование;
обеспечение безопасности на избирательном участке;
взаимодействие с правоохранительными органами; порядок работы участковой избирательной комиссии с наблюдателями, представителями средств массовой информации
	август
	очная
	лекции, практические занятия
	ТИК

	7
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	работа участковой избирательной комиссии в день, предшествующий голосованию, и в дни голосования
	август
	очная
	практическое занятие
	ТИК

	8
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	подсчет голосов избирателей; установление итогов голосования; функции председателя, заместителя председателя и секретаря УИК
	сентябрь
	очная
	практическое занятие
	ТИК

	9
	председатели, заместители председателей, секретари, члены УИК, резерв составов участковых комиссий
	контрольное тестирование
	сентябрь
	очная
	контрольное тестирование
	ТИК

Обучение участников избирательного процесса

	№
п/п
	Категория обучающихся
	Основные темы занятий
	Сроки проведения обучения
	Форма обучения
	Форма занятий
	Организатор обучения

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	1
	представители МО МВД России «Осташковский»

	обеспечение правопорядка в период подготовки и проведения выборов, назначенных на Единый день голосования 14 сентября 2025 года
	август
	очная
	лекция
	ТИК

	2
	наблюдатели от общественной палаты
	правовой статус, порядок работы наблюдателей
	август
	очная
	лекция
	ТИК

	3
	волонтеры проекта «Выборы доступны всем!»
	порядок организации помощи маломобильным избирателям в дни голосования на выборах, назначенных на Единый день голосования 14 сентября 2025 года
	сентябрь
	очная
	лекция
	ТИК

Территориальная избирательная комиссия

Осташковского

округа

Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16

января 202

5

года

№

10

2

/46

6

-

5

г. Осташков

О

П

лане основных мероприятий по повышению

правовой культуры избирателей (участников референдума) и

обучению организаторов выборов и референдумов в

Осташковском

муниципальном

округе

на 202

5

год

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной

комиссии Осташковского округа Л.В. Романц

овой о выполнении

Плана

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей

(участников референдума) и обучению организаторов выборов и

референдумов в Осташковском округе на 202

4

год, на основании статьи 26

Федерального закона от 12.06.2002 №

6

7

-

ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации»,

статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области

от

07.04.2003 №

20

-

ЗО

территориальная избирательная комиссия Осташковского

округа постановляет:

1.

Утвердить

П

лан основных мероприятий по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и

референдумов в

Осташковском городском округе

на 202

5

год (далее

–

Сводный план) (приложение).

2.

Разместить

настоящее постановление на сайте территориальной

избирательной комиссии

Осташковского

округа

в информационно

-

телекоммуникационной сети  «Интернет».

Территориальная избирательная комиссия   Осташковского   округа   Тверской области

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ    16   января 202 5     года                                 №  10 2 /46 6 - 5   г. Осташков   О  П лане основных мероприятий по повышению    правовой культуры избирателей (участников референдума) и    обучению организаторов выборов и референдумов в  Осташковском  муниципальном   округе   на 202 5   год   Заслушав информацию председателя территориальной избирательной  комиссии Осташковского округа Л.В. Романц овой о выполнении  Плана  основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей  (участников референдума) и обучению организаторов выборов и  референдумов в Осташковском округе на 202 4   год, на основании статьи 26  Федерального закона от 12.06.2002 №   6 7 - ФЗ «Об основных гарантиях  избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской  Федерации»,  статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области   от  07.04.2003 №   20 - ЗО   территориальная избирательная комиссия Осташковского  округа постановляет:     1.   Утвердить  П лан основных мероприятий по повышению правовой культуры  избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и  референдумов в  Осташковском городском округе   на 202 5   год (далее  –   Сводный план) (приложение).    2.  Разместить   настоящее постановление на сайте территориальной  избирательной комиссии  Осташковского  округа   в информационно - телекоммуникационной сети  «Интернет».